
Portaria nº 42/2024 – GP/FUNCARTE de 22 de janeiro de 2024. 

O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 
de agosto de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Tornar pública a ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO 
DOCUMENTAL DA SELEÇÃO PÚBLICA MAESTRO NEEMIAS LOPES Nº 05/2024 – APOIO 
FINANCEIRO PARA ORQUESTRAS DE FREVO PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO 
CARNAVAL EM NATAL 2024, referente ao processo administrativo nº Funcarte-20240013613 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Natal/RN, 22 de janeiro de 2024. 
DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO 
Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE 
 

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL DA SELEÇÃO 
PÚBLICA MAESTRO NEEMIAS LOPES Nº 05/2024 – APOIO FINANCEIRO PARA 

ORQUESTRAS DE FREVO PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL EM 
NATAL 2024. 

Processo Administrativo nº Funcarte-20240013613 

 

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, na Fundação Cultural 

Capitania das Artes, situada na Avenida Câmara Cascudo, 434 - Centro, Natal-RN, presentes 

se achavam em reunião para análise dos proponentes inscritos na SELEÇÃO PÚBLICA 
MAESTRO NEEMIAS LOPES Nº 05/2024 – APOIO FINANCEIRO PARA ORQUESTRAS DE 
FREVO PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL EM NATAL 2024, 
REFERENTE AO PAE Nº FUNCARTE-20240013613, os integrantes da Comissão de 

Habilitação Documental, designados pela Portaria nº 23/2024 – GP/FUNCARTE de 12 de 

janeiro de 2024, a seguir nominados: Flávio Ferreira de Souza Freitas, CPF: 294.XXX.284-00, 

Maria Cândida Rocha Dantas, CPF: 702.XXX.654-86 e Patrícia Cavalcante da Silva, CPF: 

700.XXX.884-62.  

Dos 117 (cento e dezessete) proponentes inscritos, 103 (cento e três) foram habilitados e 14 

(quatorze) foram inabilitados conforme tabela descrita abaixo: 



INSCRIÇÕES HABILITADAS – ORQUESTRAS DE FREVO – CATEGORIA I 
NOME COMPLETO AVALIAÇÃO ARTÍSTICA 

Iradiana Nascimento de Freitas 26,3 

Idiamara Nascimento de Freitas 26,0 

Olival de Freitas Sobrinho 25,8 

Jofran das Chagas e Silva 25,8 

Jonathan Gabriel Silva do Nascimento 25,4 

Emanuel Alves Machado 25,4 

Antonio Gomes de Sales 25,3 

João Batista De Almeida 25,1 

Ronison Francisco Gomes Rosa 25,0 

Cleiton Medeiros de Brito Melo 25,0 

Helder Paiva Silva 24,6 

Ewerton Silva Dos Santos 24,2 

Emilio Felipe Fernandes de Oliveira Santos 24,2 

Leonardo Paiva Silva 24,2 

Carlos Augusto De França 24,0 

Tiago de Araújo Baracho 24,0 

Alan Thiago Albano 23,8 

Pedro Almeida Da Camara Neto 23,5 

José Túlio Lucas De Medeiros 22,8 



Allan Kenell Da Costa Rodrigues 22,1 

Israel Gleidson da Silva Santos 21,5 

José Thiago Barreto De Araujo 21,5 

 

 

INSCRIÇÕES HABILITADAS – CATEGORIA II 
NOME COMPLETO AVALIAÇÃO ARTÍSTICA 

Mateus Daniel De Felix Soares 27,5 

Iradiana Nascimento de Freitas 26,3 
Iraceana Nascimento De Freitas 26,3 

Willame Kleberson Nascimento de Medeiros Mesquita 26,1 

Idiamara Nascimento de Freitas 26,0 

Olival de Freitas Sobrinho 25,8 

Jofran das Chagas e Silva 25,8 

Jonathan Gabriel Silva do Nascimento 25,4 

Emanuel Alves Machado 25,4 

Antonio Gomes de Sales 25,3 

João Batista De Almeida 25,1 

Ronison Francisco Gomes Rosa 25,0 

Cleiton Medeiros de Brito Melo 25,0 

Helder Paiva Silva 24,6 

Leonardo Paiva Silva 24,2 

Ewerton Silva Dos Santos 24,2 

Emilio Felipe Fernandes de Oliveira Santos 24,2 

Tiago de Araújo Baracho 24,0 

Carlos Augusto De França 24,0 

Alan Thiago Albano 23,8 

INSCRIÇÕES INABILITADAS – CATEGORIA I 
NOME COMPLETO MOTIVO 

Raul Felipe Gomes De Oliveira Conforme o ítem 6.7, letra c) 

Felipe Erick Alves Da Silva Conforme O Ítem 6.8, Letra M) 

Wanderley Amaro Da Cruz Conforme o ítem 6.7, letras f), g) e k) 



Elias Quaresma De Araújo 23,6 

Pedro Almeida Da Camara Neto 23,5 
José Marcos Gomes Barbosa 23,3 

José Túlio Lucas De Medeiros 22,8 
Damião Francisco Sena da Cunha 22,6 

Allan Kenell Da Costa Rodrigues 22,1 
Sharlyson Hygo Silva Mota 21,7 

Jackeline França da Silva 21,7 

José Thiago Barreto De Araujo 21,5 

Israel Gleidson da Silva Santos 21,5 

INSCRIÇÕES INABILITADAS – CATEGORIA II 
NOME COMPLETO MOTIVO 

Luiz Carlos De Lima Filho Conforme o ítem 6.7, letra c) 

Silvio Henrique Bezerril Da Silva Conforme o ítem 6.8, letra q) 

Raul Felipe Gomes De Oliveira Conforme o ítem 6.7, letra c) 

Julio Cesar Martins De Souza Lima Conforme o ítem 6.8, letra f) 

Wanderley Amaro Da Cruz Conforme o ítem 6.7, letras f), g) e k) 

 

INSCRIÇÕES HABILITADAS – CATEGORIA III 
NOME COMPLETO AVALIAÇÃO ARTÍSTICA 

João Batista Da Silva 29,5 

Luna Mayara Hesse De Oliveira Silva 29,3 

Paulo Henrique De Souza 27,7 

Mateus Daniel De Felix Soares 27,5 

Radan Soares da Costa 26,7 

Jackson Bruno Da Silva Braz 26,6 

Iradiana Nascimento de Freitas 26,3 
Iraceana Nascimento De Freitas 26,3 

Willame Kleberson Nascimento de Medeiros Mesquita 26,1 

Idiamara Nascimento de Freitas 26,0 

Olival de Freitas Sobrinho 25,8 

Jofran das Chagas e Silva 25,8 
Marcelo Bruno de Freitas Ferreira 25,7 

Jonathan Gabriel Silva do Nascimento 25,4 



Emanuel Alves Machado 25,4 

Antonio Gomes de Sales 25,3 

João Batista De Almeida 25,1 

Ronison Francisco Gomes Rosa 25,0 

Cleiton Medeiros de Brito Melo 25,0 

Leonardo Paiva Silva 24,2 

Ewerton Silva Dos Santos 24,2 

Emilio Felipe Fernandes de Oliveira Santos 24,2 

Carlos Augusto De França 24,0 
Francisco Tiago Souza de Oliveira 23,9 

Alan Thiago Albano 23,8 
Elias Quaresma De Araújo 23,6 

Pedro Almeida Da Camara Neto 23,5 
José Marcos Gomes Barbosa 23,3 

Damião Francisco Sena da Cunha 22,6 

Allan Kenell Da Costa Rodrigues 22,1 
Jackeline França da Silva 21,7 

José Thiago Barreto De Araujo 21,5 

INSCRIÇÕES INABILITADAS – CATEGORIA III 
NOME COMPLETO MOTIVO 

Raul Felipe Gomes De Oliveira Conforme o ítem 6.7, letra c) 

Wanderley Amaro Da Cruz Conforme o ítem 6.7, letras f), g) e k) 

Silvio Henrique Bezerril Da Silva Conforme o ítem 6.8, letra q) 

Luiz Carlos De Lima Filho Conforme o ítem 6.7, letra c) 

 

INSCRIÇÕES HABILITADAS – CATEGORIA IV 
NOME COMPLETO AVALIAÇÃO ARTÍSTICA 

João Batista Da Silva 29,5 

Luna Mayara Hesse De Oliveira Silva 29,3 

Paulo Henrique De Souza 27,7 

Mateus Daniel De Felix Soares 27,5 

Radan Soares da Costa 26,7 

Jackson Bruno Da Silva Braz 26,6 

Willame Kleberson Nascimento de Medeiros Mesquita 26,1 



Marcelo Bruno de Freitas Ferreira 25,7 

Francisco Tiago Souza de Oliveira 23,9 

Elias Quaresma De Araújo 23,6 

José Marcos Gomes Barbosa 23,3 

Damião Francisco Sena da Cunha 22,6 

INSCRIÇÕES INABILITADAS – CATEGORIA IV 
NOME COMPLETO MOTIVO 

Silvio Henrique Bezerril Da Silva Conforme o ítem 6.8, letra q) 

Luiz Carlos De Lima Filho Conforme o ítem 6.7, letra c) 

 

INSCRIÇÕES HABILITADAS – CATEGORIA V 
NOME COMPLETO AVALIAÇÃO ARTÍSTICA 

João Batista Da Silva 29,5 

Luna Mayara Hesse De Oliveira Silva 29,3 

Paulo Henrique De Souza 27,7 

Jackson Bruno Da Silva Braz 26,6 

Radan Soares da Costa 26,7 

Iraceana Nascimento De Freitas 26,3 

Marcelo Bruno de Freitas Ferreira 25,7 

 

Comissão de Habilitação Documental:  

Flávio Ferreira de Souza Freitas, CPF: 294.XXX.284-00. 

Maria Cândida Rocha Dantas, CPF: 702.XXX.654-86. 

Patrícia Cavalcante da Silva, CPF: 700.XXX.884-62.  

 


	Art. 1º – Tornar pública a ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL DA SELEÇÃO PÚBLICA MAESTRO NEEMIAS LOPES Nº 05/2024 – APOIO FINANCEIRO PARA ORQUESTRAS DE FREVO PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL EM NATAL 2024, referente ao processo ...
	Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL DA SELEÇÃO PÚBLICA MAESTRO NEEMIAS LOPES Nº 05/2024 – APOIO FINANCEIRO PARA ORQUESTRAS DE FREVO PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL EM NATAL 2024.
	Processo Administrativo nº Funcarte-20240013613

